
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
1 - 3

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
4 - 12

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
13 - 14

3

CENTRO DE CIENCIAS MEDICAS - CCM - PORTARIAS
15 - 15

4

DIRETORIA DO CENTRO CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA - PORTARIAS
16 - 16

5

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICACAO - CAC - PORTARIAS
17 - 17

6

COLEGIO DE APLICACAO - PORTARIAS
18 - 18

7

B.O. UFPE, RECIFE Nº75-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 18 29 DE ABRIL DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DA UFPE – CAp/UFPE

EDITAL Nº 04/2022

LISTA DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CONCURSO

UNIDADE ACADÊMICA: COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFPE
ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA / MATEMÁTICA
PROCESSO Nº: 23076.062144/2021-82

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Ordem de
inscrição NOME DO CANDIDATO (A) TIPO DE VAGA

(AC, NEGRO ou PCD) *
7 ALAN GUSTAVO FERREIRA AC
16 ALINE COSTA DE MENESES AC
24 ANA PAULA BARBOSA DE LIMA AC
1 ANDREZA SANTANA DA SILVA AC
17 BRUNO SERAFIM DE SOUZA AC
18 CAMILA MARIA TEIXEIRA DE ALMEIDA AC
25 CÉSAR DIOGO BEZERRA DA SILVA AC
2 DAYLANNE FERREIRA RIBEIRO AC
19 DIONE APARECIDO FERREIRA DA SILVA NEGRO
8 FERNANDO JOSÉ PESSOA DE ANDRADE AC
26 FRANCISCO PEREIRA DE ANDRADE AC
3 FRANKLIN FERNANDO FERREIRA PACHÊCO AC
27 GUILHERME SALGADO VIEIRA AC
4 HERÓDOTO ANDRADE DE OLIVEIRA SOUSA AC
20 JACSON SANTOS AZEVEDO NEGRO
9 JAILSON CAVALCANTE DE ARAÚJO AC
5 JESSICA BARBOSA DA SILVA AC
28 JOSÉ EDILSON FERREIRA FILHO AC
32 JOSÉ MÁRCIO MACHADO DE BRITO AC
21 JOSÉ WILSON PEREIRA AC
29 JULIANA MARTINS AC
6 LEONARDO BERNARDO DE MORAIS AC
30 MAURI CRISTIANO DA SILVA FARIA AC
10 REBEKA OLIVEIRA DOMINGUES** NEGRO**
11 RICARDO TIBÚRCIO DOS SANTOS NEGRO
12 ROBSON LUCAS SOARES DA SILVA AC
13 ROSANA MARIA DA SILVA AC
22 ROSILÂNGELA MARIA DE LUCENA SCANONI COUTO AC

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          1



14 TALYS MICHALL DE LIMA AC
15 THIAGO CAVALCANTI AZEVEDO AC
33 URIEL JOSE CASTELLANOS AGUIRRE AC
23 VICTOR VITAL LEÃO BEZERRA. AC
31 WENIA VALDEVINO FÉLIX DE LIMA. AC

* Tipos de vagas: (AC) ampla concorrência; (NEGRO) reserva de vagas para candidatos autodeclarados negros; (PCD) reserva de
vagas para pessoas com deficiência.
** Retificação da opção de vaga da candidata registrada em seu requerimento de inscrição.

Coordenação de Provimentos e Concursos

Seção de Concursos

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          2



CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE 

 

EDITAL Nº 39/2021 

 

COMISSÕES EXAMINADORAS HOMOLOGADAS PARA REALIZAÇÃO DOS CONCURSOS 

 

UNIDADE ACADÊMICA: DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA/ CB 

ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: FISIOLOGIA/FISIOLOGIA HUMANA E ANIMAL 

COMPARADA 

PROCESSO Nº: 23076.065290/2019-77 

E-MAIL PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: chefia.dff@ufpe.br 

 

MEMBROS TITULARES 

ADALBERTO RAMON VIEYRA UFRJ 

LUCIANA VENTURINI ROSSONI USP 

LUCIANE HELENA GARGAGLIONI BATALHÃO UNESP 

MEMBROS SUPLENTES 

ANA CAROLINA LUCHIARI UFRN 

ENÉAS RICARDO DE MORAIS GOMES UFPB 

 

 

Coordenação de Provimentos e Concursos 

Seção de Concursos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          3

mailto:chefia.dff@ufpe.br


PORTARIA N.º 1725, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

 DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Delegar competência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para, em sua área de 

atuação, proceder a inclusão ou exclusão, conforme o caso, de sujeitos passivos no Cadastro 

Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal (CADIN): 

 

Ana Paula Pereira Prado, SIAPE 1916385; 

Marília Sobral de Almeida, SIAPE 1963121; 

Sérgio Marcelo Araújo Barros de Oliveira, SIAPE 1506561. 

 

Processo n.º 23076.044458/2022-70 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          4



PORTARIA N.º 0798, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a ROBEYONCE LIMA, matrícula SIAPE n.º 1691600, no cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do padrão 02 para o padrão 03, com efeitos a partir de 

22/04/2020. 

 

 

(Processo n.º 23076.029724/2020-97) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 1028, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a ROBEYONCE LIMA, matrícula SIAPE n.º 1691600, no cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do padrão 03 para o padrão 04, com efeitos a partir de 

14/10/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.0110927/2021-07) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          5



PORTARIA N.º 1132, DE 22 DE MARÇO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a GERMANA BARROS RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º 1655409, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do padrão 06 para o padrão 07, com efeitos 

a partir de 22/03/2020. 

 

 

(Processo n.º 23076.038763/2019-63) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1176, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a RAITZA VIEIRA DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE n.º 1984459, no cargo de 

JORNALISTA, da Classe E, do padrão 06 para o padrão 07, com efeitos a partir de 31/10/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.110922/2021-45) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          6



PORTARIA N.º 1177, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a NATALY SOARES LEITE MORO, matrícula SIAPE n.º 1747319, no cargo de 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, da Classe E, do padrão 08 para o padrão 09, com 

efeitos a partir de 19/02/2022. 

 

 

(Processo n.º 23076.020100/2022-76) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1178, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a JOSÉ MATIAS DE LIMA JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º 1892440, no cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do padrão 07 para o padrão 08, com efeitos a partir de 

08/02/2022. 

 

 

(Processo n.º 23076.032314/2022-98) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          7



PORTARIA N.º 1179, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a CARMEN LÚCIA GUIMARÃES DE AYMAR, matrícula SIAPE n.º 1355209, no cargo de 

MÉDICO-ÁREA, da Classe E, do padrão 12 para o padrão 13, com efeitos a partir de 11/05/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.067154/2021-30) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1335, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a SIMONE CRISTINA RIBEIRO PINHO, matrícula SIAPE n.º 1134779, no cargo de 

ENFERMEIRO-ÁREA, da Classe E, do padrão 15 para o padrão 16, com efeitos a partir de 

13/08/2020. 

 

 

(Processo n.º 23076.062287/2020-07) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          8



PORTARIA N.º 1336, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a RENATA TENÓRIO DE BARROS, matrícula SIAPE n.º 1650106, no cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do padrão 09 para o padrão 10, com efeitos a partir de 

05/12/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.023854/2022-83) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1340, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a RENATA CELLYS OLIVEIRA DE MORAES, matrícula SIAPE n.º 1882014, no cargo de 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da Classe D, do padrão 06 para o padrão 07, com efeitos a 

partir de 29/06/2020. 

 

 

(Processo n.º 23076.112434/2021-58) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          9



PORTARIA N.º 1355, DE 05 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a SHIRLEY DA SILVA JACINTO DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 1646242, no 

cargo de ANALISTA DE TÉCNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, da Classe E, do padrão 09 para 

o padrão 10, com efeitos a partir de 11/11/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.114457/2021-48) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1694, DE 27 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a JONAS LUCAS VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 2757911, no cargo de PRODUTOR 

CULTURAL, da Classe E, do padrão 01 para o padrão 02, com efeitos a partir de 01/06/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.045926/2021-13) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          10



PORTARIA N.º 1695, DE 27 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a ADRIANA SCAVUZZI CARNEIRO DA CUNHA, matrícula SIAPE n.º 1355237, no cargo de 

MÉDICO-ÁREA, da Classe E, do padrão 12 para o padrão 13, com efeitos a partir de 15/05/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.067162/2021-08) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1696, DE 27 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a RENATA CELLYS OLIVEIRA DE MORAES, matrícula SIAPE n.º 1882014, no cargo de 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da Classe D, do padrão 07 para o padrão 08, com efeitos a 

partir de 21/12/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.023880/2022-60) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          11



PORTARIA N.º 1697, DE 27 DE ABRIL DE 2022 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 

 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Conceder Progressão Funcional por Mérito, decorrente de avaliação de desempenho, 

a NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, redistribuída para a Universidade Federal da 

Integração Latino-Americana – UNILA em 18/05/2021, matrícula SIAPE n.º 1932275, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do padrão 05 para o padrão 06, com efeitos 

a partir de 22/02/2021. 

 

 

(Processo n.º 23076.030845/2022-88) 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          12



AFASTAMENTO - TORNAR SEM EFEITO (*) 

SIAPE  
 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1836356 KATIA SILVA CUNHA 17/01/2021 18/01/2021 NATAL  RN 093675/2021-17 
(*)  Publicado no BO nº 187 de 25/11/2021 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          13



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares.  

SIAPE 
 NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076 

1025436 CATARINA AMORIM DE 
OLIVEIRA 25/10/2021 29/10/2021 Rio de 

janeiro RJ 083332/2021-15 

3191878 FAUTO JOSE DA LUZ 
CARDOSO 17/03/2022 18/03/2022 

Vitória de 
Santo 
Antão e 
Caruaru 

PE 029621/2022-59 

2132526 LILIANA VIEIRA DE 
BARROS 05/04/2022 08/04/2022 Belém PA 031325/2022-29 

1133628 
MARIA EDUARDA 
LACERDA DE 
LARRAZABAL DA SILVA 

05/01/2022 07/01/2022 Curitiba PR 116094/2021-81 

1350993 MAURO COPELLI LOPES 
DA SILVA 09/04/2022 15/04/2022 São Paulo SP 030122/2022-15 

1256096 SIMAO DIAS DE 
VASCONCELOS FILHO 05/01/2022 08/01/2022 Serra  

Talhada PE 114759/2021-42 

2134500 VINICIUS GOMES 
MARTINS 31/01/2022 01/02/2022 Salvador BA 007410/2022-05 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          14



PORTARIA Nº 16, DE 27 DE ABRIL DE 2022

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 11, de 19/04/2022, publicada no Boletim Oficial nº 70, designando os membros abaixo
para compor a COMISSÃO EXAMINADORA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO aberta pelo Edital Nº 05, de 23 de março de 2022, publicado no D.O.U. Nº 59, de 28 de
março de 2022, para a área de PATOLOGIA GERAL/ÁREA ACADÊMICA DE PATOLOGIA do
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS.

Titulares:
Profa. Deborah Pitta Paraíso Iglesias, UFPE
Profa. Carina Scanoni Maia, UFPE
Prof. Jacinto da Costa Silva Neto, UFPE

Suplentes:
Profa. Mariana Montenegro de Mello Lima, Hospital das Clínicas/EBSERH/UFPE
Profa. Lara Neves Souza, UFPE
Prof. Luiz Alberto Reis Mattos Jr., UFPE

TERCIO SOUTO BACELAR
Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          15



PORTARIA  DE PESSOAL Nº 12, DE 27 DE ABRIL DE 2022

RECONDUZ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria no Boletim Oficial da
UFPE, a Comissão de Sindicância instituída pela Portaria de Pessoal Nº 003/2018-CCSA, de 10 de setembro
de 2018, que designou GUILHERME LIMA MOURA, Professor Associado-3, SIAPE Nº 1530851, lotado
no Departamento de Ciências Administrativas, ALEXANDRE CÉSAR BATISTA DA SILVA, Professor
Adjunto-1, SIAPE Nº. 2675562, lotado no Departamento de Hotelaria e Turismo e JOSÉ ROBERTO
OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE Nº 1133750, lotado na Diretoria do CCSA,
para sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos
contidos no Processo de nº 23076.012209/2018-75.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, em 27 de abril de 2022.

ZIONAM EUVECIO LINS ROLIM
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          16



PORTARIA Nº 06, DE 22 DE ABRIL DE 2022 
 

HOMOLOGAÇÃO DE BANCA AVALIADORA (DANÇA / PEDAGOGIAS E PRÁTICAS DA DANÇA) 
 

O DEPARTAMENTO DE ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 
 
Homologar a banca de avaliação para seleção simplificada para professor substituto, conforme o Edital 

Nº 05, de 23 de março de 2022, publicado no D.O.U Nº 59, de 28 de março de 2022, na Área: Dança / Subárea: 
Pedagogias e Práticas da Dança, com a seguinte composição: 

 
Prof. Arnaldo José de Siqueira Junior (titular) 
Profª. Gabriela Santos Cavalcante Santana (titular) 
Prof. Jefferson Elias de Figueiredo (titular) 
Profª. Ana Cristina Oliveira Marques (suplente) 
Profª. Letícia Damasceno Barreto (suplente) 
Profª. Márcia Virgínia Bezerra de Araújo (suplente) 

 
IGOR DE ALMEIDA SILVA  

Chefe do Departamento de Artes 
  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          17



PORTARIA Nº 32, DE 29 DE ABRIL DE 2022 

 

 O DIRETOR DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE:  

  

 DISPENSAR da função de Representante dos Docentes da EBTT junto à CPPD/UFPE, em virtude 

do afastamento do país para cursar doutorado, o Prof. MOACIR DA HORA ESPAR – SIAPE 2450528 e 

DESIGNAR para a função o Prof. EDMÁRIO MARQUES DE MENEZES JÚNIOR – SIAPE 3149256, com 

efeitos a partir de 02 de setembro de 2021. 

 

ERINALDO FERREIRA DO CARMO  

Diretor do Colégio de Aplicação da UFPE 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 75 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 18         29 DE ABRIL DE 2022          18


